4. رک. به مشروح صورت مذاکرات مجلس بررسی نهایی قانون اساسی، ج 2، انتهای ص 1002 (ط 1361، از انتشارات اداره کل تنقیح قوانین مجلس شورای اسلامی).

5. از این قبیل است امضای نهایی (موافقتنامه) مبادلات کالا بین ایران و سوریه برای سالهای 1360-1370 (1982-1991) (مجموعه قوانین 1361، ص 171).

25 ❖ تنظیم معاهدات بین‌المللی...

آنگاه بعضی از مسئولان نهاد ریاست جمهوری پیشنهاد نمودند که امضای رئیس جمهور و اجرای اصل 125 قانون اساسی به صورت اعطای نمایندگی به یکی از وزرا برای امضای معاهده با کشور خارجی تحقق پذیرد.⁶ اما هیچ‌یک از این دو روش نمی‌توانست با روح و هدف اصل 125 قانون اساسی و همچنین رویه‌ای که در اکثر کشورهای جهان معمول است، مطابقت داشته باشد.

مشابه همین متن در مورد موافقتنامه همکاری اقتصادی و فنی بین ایران و بنگلادش (مجموعه قوانین 1356، ص 245)، موافقتنامه همکاری اقتصادی و فنی ایران و ترکیه (روزنامه رسمی 1357/2/27) و غیره نیز ملاحظه می‌شود.

16. مانند توشیح عهدنامه مودت ایران و روسیه شوروی مورخ فوریه 1921 توسط احمدشاه و در سال 1300 (مندرج در مجموعه قوانین و مصوبات مجلس مقدس شورای ملی دوره اول تا چهارم، ط مجلس، 1302، ص 680 به‌بعد) که در آن تصریح شده به استناد مراسله 1600 مورخ 20 قوس 1300 شمسی و مصوبه مجلس شورای ملی، معاهده تصویب می‌شود.

مانند پیمان بغداد که بعداً به نام **پیمان سنتو** خوانده شده (رك. به قانون اجازه الحاق دولت ایران به پیمان همکاری متقابل متخذه بین دولتین عراق و ترکیه مصوب 1334/7/31، مجموعه قوانین 1334، ص 21) و نیز عهدنامه عدم تعرض منعقد بین ایران، افغانستان، ترکیه و عراق معروف به پیمان سعدآباد مورخ 17 تیرماه 1316 (8 ژوئیه 1937) مصوب 25 اسفند 1316 (مجموعه قوانین 1316، ص 146 به بعد).

223 ❖ تنظیم معاهدات بین‌المللی...

بالاتفاق باید تعهدات مندرج در آن را برعهده گیرند. البته در بعضی موارد استثنایی ممکن است پیش‌بینی شود که تودیع اسناد تصویب فقط دو یا چند کشور عضو کنوانسیون برای لازم‌الاجرا شدن آن کافی است.³²⁰ نویسنده انگلیسی اوکانل تصریح کرده

به عنوان مثال، معاهدات زیر با شوروی در مجموعه معاهدات جامعه ملل چاپ شده است: عهدنامه مودت ایران و روسیه شوروی مورخ فوریه 1921 و چهار نامه ضمیمه آن به شماره 268 مورخ 7 ژوئن 1922؛ معاهده پستی و اظهارنامه و پروتکل ضمیمه مورخ 5 ثور 1302 به شماره 2564 مورخ 22 دسامبر 1930؛ معاهده تلگرافی و اظهارنامه ضمیمه مورخ 7 ثور 1302 به شماره 2565 مورخ 22 دسامبر 1930؛ عهدنامه تأمینیه و بی طرفی و صورتجلس و نامه های ضمیمه مورخ 8 مهر 1306 مطابق با 11 اکتبر 1927 به شماره 2620 مورخ 21 فوریه 1931؛ مقاله نامه راجع به امکانات پستی و پروتکل اضافی مورخ 11 مرداد 1308 به شماره 2530 مورخ 17 نوامبر 1930.

طرف دیگر معاهده چاپ و منتشر گردیده
است. 343

نتیجه گیری کلی

بدون شک هماهنگی و انسجام در
روشهای تنظیم و تصویب معاهدات در ایران
نمی‌تواند جدای از شرایط حاکم بر روابط
سیاسی، اقتصادی و فرهنگی ایران با
کشورهای دیگر یا سازمانهای بین‌المللی
باشد.

- James Greenfield: Die Verfassung des persischen States, Berlin, 1904.
- Markhan, Sir Clements Robert: A general study of the history of persia, 1874.
- List of Treaty Collections, U.N. New York, 1956-98.

ب - به زبان فارسی:

– موتمن الملک، مجموعه معاهدات دولت
علیه ایران با دول خارجه: تهران،
چاپخانه فاروس، 1326 قمری (1908
میلادی).

– ع. وحید مازندرانی، راهنمای عهد
و عهدنامه های تاریخی ایران:
کتابخانه ابن سینا، شهریار 1341.
– مجموعه معاهدات دولت ایران: وزارت
امور خارجه، 1311.

– مجموعه قراردادهای: وزارت امور
خارجه: جزوه 1 (ایران با آرژانتین
و آلمان – 1338)، جزوه 2 (ایران با
اتحاد شوروی – 1338)، جزوه 3 (ایران
با افغانستان و پاکستان – 1342).